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Заключение 

на годовой отчет об исполнении бюджета 
Федорковского сельского поселения за 2018 год

                                                                       03  апреля  2019 года
Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Федорковского сельского поселения за 2018 год (далее - отчет) подготовлено Контрольно-счетной палатой Парфинского муниципального района (далее- Контрольно-счетная палата) в соответствии :

 с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

 
 положением о бюджетном процессе в Федорковском сельском поселении  (далее – положение о бюджетном процессе), утверждённым Решением Совета депутатов Федорковского сельского  поселения  от 30 октября 2013 года N 144;

         положением о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального района, утвержденным решением Думы  Парфинского муниципального района  от 30.11.2011г. №78;
 
Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.11.2018 года № 3;
планом работы Контрольно-счетной палаты на 2019 год.
При подготовке заключения использованы результаты внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, данные бюджетной отчетности по исполнению бюджета за 2018 год. 

1.Своевременность и полнота представления  отчета об исполнении бюджета поселения
Годовой отчет об исполнении бюджета за 2018 год (далее –годовой отчет) и проект  решения Совета депутатов Федорковского сельского поселения (далее –Совет депутатов) «Об исполнении бюджета Федорковского сельского поселения за 2018 год»  (далее - проект решения),  иные документы, подлежащие направлению одновременно с годовым отчетом, направлены Администрацией поселения в Контрольно-счетную палату своевременно и отвечают требованиям бюджетного законодательства.

Настоящее заключение подготовлено на основании представленных документов с учетом материалов внешней проверки  бюджетной отчетности за 2018 год, проведенной в отношении главного администратора бюджетных средств сельского поселения – Администрации Федорковского сельского поселения.
2. Общие характеристики исполнения бюджета поселения за 2018 год.
Решением Совета депутатов Федорковского сельского поселения от 14.12.2017 года № 105 «О бюджете Федорковского сельского поселения на 2018год и плановый период 2019 и 2020 годов»  первоначальные бюджетные назначения на 2018 год были утверждены по доходам и по расходам в сумме 27570,6 тыс. рублей. Бюджет сельского поселения планировался бездефицитным. В ходе исполнения бюджет поселения корректировался семь раз. С учетом внесенных изменений общий объем годовых назначений утвержден по доходам 28232,6 тыс. рублей, по расходам 28526,9 тыс. рублей. Дефицит бюджета сельского поселения утвержден в сумме 294,3 тыс. рублей. Анализ исполнения основных характеристик бюджета сельского поселения за 2018 год приведен в таблице № 1: 

                                                                                       Таблица № 1 (тыс.  рублей)
	Наименование

показателя
	Первоначальные бюджетные назначения
	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 г
	Отклонения
	Исполнено

	
	
	
	сумма
	%
	сумма
	%

	Доходы
	27570,6
	28232,6
	662,0
	102,4
	27246,7
	96,5

	В том числе безвозмездные поступления 
	23231,9
	23854,7
	622,8
	102,7
	22626,9
	94,9

	Доходы без учета безвозмездных поступлений
	4338,7
	4377,9
	39,2
	100,9
	4619,8
	105,5

	Расходы
	27570,6
	28526,9
	956,3
	103,5
	26711,9
	93,6

	Дефицит(-), профицит (+)
	0
	-294,3
	-294,3
	Х
	534,8
	Х


Изменения в решении о бюджете  за 2018 год были связаны с необходимостью отражения в доходах и расходах  бюджета  поселения межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 622,8 тыс. рублей,  поступлением в отчетном периоде собственных доходов больше  утвержденного плана  на 39,2 тыс. рублей; корректировкой бюджетных ассигнований в связи с изменением (уточнением) объема расходных обязательств в ходе исполнения бюджета (956,3 тыс. рублей).

Согласно годовому отчету бюджет сельского поселения за 2018 год исполнен по доходам в сумме 27246,7 тыс. рублей или 96,5 процента от плановых назначений; по расходам - в сумме 26711,9 тыс. рублей или 93,6 процента от плановых назначений. 

Бюджет поселения исполнен с профицитом  в сумме 534,8 тыс. руб. Остатки на счете бюджета по состоянию на 01.01.2019  г. составили 1026,3 тыс. руб., в том числе средства дорожного фонда 748,8  тыс. рублей.
Анализ исполнения доходов бюджета Федорковского поселения
Согласно годовому отчету об исполнении бюджета поселения за 2018 год основные показатели по доходам характеризуются данными, представленными в таблице № 2:
                                                                                       Таблица № 2 (в тыс. рублей)
	 
	Исполнение  2017 год 
	Утвержденные бюджетные назначения на 2018 год
	Исполнение 2018 год

	
	
	
	сумма
	% исполнения к плану
	уд. вес в общем объеме доходов
	% исполнения  к уровню 2017 года

	Налоговые доходы
	3947,5
	3713,4
	3955,3
	106,5
	14,5
	100,2

	Неналоговые доходы
	439,2
	664,5
	664,5
	100,0
	2,5
	151,3

	Налоговые и 
неналоговые доходы
	4386,7
	4377,9
	4619,8
	105,5
	17,0
	105,3

	Дотация 
	8792,6
	7795,1
	7795,1
	100,0
	28,6
	88,7

	Субсидии
	2868,1
	1248,3
	1248,3
	100,0
	4,6
	43,5

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	317,6
	340,2
	340,2
	100,0
	1,2
	107,1

	Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений
	1077,0
	14431,5
	13203,7
	91,5
	48,5
	в 12,3 раза

	Прочие безвозмездные поступления
	8,0
	39,6
	39,6
	100,0
	0,1
	в 5 раз

	Итого безвозмездные поступления
	13063,3
	23854,7
	22626,9
	94,9
	83,0
	173,2

	ИТОГО ДОХОДОВ
	17450,0
	28232,6
	27246,7
	96,5
	100,0
	156,1


Основным источником  доходов бюджета поселения в 2018 году,  как и в предыдущие годы, являются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (22626,9 тыс. рублей), удельный вес которых составил 83,0 процента. К уровню 2017 года объем межбюджетных трансфертов увеличился на 73,2 процента. Налоговые и неналоговые доходы поступили в бюджет поселения в сумме 4619,8 тыс. рублей (удельный в общем объеме доходов – 17,0 процентов). К уровню 2017 годы налоговые и неналоговые доходы увеличились на 5,3 процента.
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Диаграмма 2. Структура доходов  бюджета поселения в 2018 году(в процентах).
  Наибольший удельный вес в структуре доходов бюджета поселения в 2018 году занимают иные межбюджетные трансферты – 48,5 процента,  дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 28,6 процента,  налоговые доходы – 14,5  процента, неналоговые доходы 2,5 процента, субвенции 1,2 процента. субсидии – 4,6 процента. 
Налоговые и неналоговые доходы поступили в бюджет поселения в объеме 4619,8 тыс. рублей, удельный вес в общем объеме доходов – 17,0 процентов (таблица 3). 
                                                                                                          Таблица 3 (в тыс. рублей)
	Наименование налога
	Исполнение
 за 2017 год
	Утвержденные бюджетные  назначения
 на 2018 год
	Исполнение за 2018 год

	
	
	
	сумма
	отклонения (гр.4-гр.3)
	% исполнения  (гр.4/ гр.3 *100)
	уд. вес в  объеме налоговых  и неналог. доходов %
	% исполнения  к уровню 2017 года (гр.4/ гр.2*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Налог на доходы
физических лиц
	175,2
	194,1
	210,6
	16,5
	108,5
	4,5
	120,2

	Акцизы по подакцизным товарам
	1680,5
	1727,8
	1855,9
	128,1
	107,4
	40,2
	110,4

	Единый сельскохозяйственный налог
	8,3
	8,1
	8,1
	0,0
	100,4
	0,2
	98,0

	Земельный налог
	1790,3
	1534,6
	1621,2
	86,6
	105,6
	35,1
	90,6

	Налог на имущество  физических лиц
	293,2
	248,8
	259,5
	10,7
	104,3
	5,6
	88,5

	Итого налоговые 
доходы
	3947,5
	3713,4
	3955,3
	241,9
	106,5
	85,6
	100,2

	Доходы от использования имущества
	150,8
	119,6
	119,6
	0,0
	100,0
	2,6
	79,3

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	285,4
	518,3
	518,3
	0,0
	100,0
	11,2
	181,6

	Доходы от компенсации затрат государства
	0,0
	20,6
	20,6
	0,0
	100,0
	0,5
	 

	Штрафы

	3,0
	6,0
	6,0
	0,0
	0,0
	0,1
	в 2 раза 

	Итого неналоговые доходы
	439,2
	664,5
	664,5
	0,0
	100,0
	14,4
	151,3

	Всего налоговые и 
неналоговые доходы
	4386,7
	4377,9
	4619,8
	241,9
	105,5
	100,0
	105,3

	Безвозмездные
 поступления 
	13063,3
	23854,7
	22626,9
	-1227,8
	94,9
	Х
	173,2

	ИТОГО ДОХОДОВ
	17450,0
	28232,6
	27246,7
	-985,9
	96,5
	Х
	156,1


Налоговые доходы бюджета поселения в 2018 году исполнены в объеме 3955,3  тыс. рублей или 106,5 процента к плану и 100,2 процента  к уровню 2017 года.
Неналоговые доходы поступили в бюджет  в сумме 664,5 тыс. рублей или 100,0 процентов  от плановых показателей. К уровню прошлого года доходы составили 151,3 процента.

В отчетном финансовом году получены сверхплановые доходы по всем налоговым и неналоговым доходам. По сравнению с 2017 годом рост налоговых и неналоговых доходов составил 233,1 тыс. рублей или 5,3 процента

Основной рост поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2018 году по сравнению с 2017 годом обеспечен за счет:

налога на доходы физических лиц  на 35,4 тыс. рублей или на 20,2 процента;

акцизов по подакцизным товарам  на 175,4 тыс. рублей или на 10,4 процента;

по доходам от продажи материальных активов на 232,9 тыс. рублей  или на 81,6 процентов;
по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение законодательства РФ о размещении заказов на поставки товаров в два раза. 
Ниже уровня 2017 года сложилось исполнение по следующим доходным  источникам:

по единому сельскохозяйственному налогу на 0,2 тыс. рублей или 2,0 процента;
по земельному налогу на 169,1 тыс. рублей или на 9,4 процента;

по налогу на имущество физических лиц на 33,7 тыс. рублей (на 11,5 процента);

по доходам от использования имущества на 31,2 тыс. рублей (на 20,7 процента).
Наибольший удельный вес в объеме налоговых и неналоговых доходов занимают акцизы по подакцизным товарам –40,2 процента и земельный налог  - 35,1  процента. Налог на доходы физических лиц составляет 4,5 процента, налог на имущество физических лиц 5,6 процента доходы от продажи материальных активов – 11,2 процента. Удельный вес доходов от использования имущества в 2018 году – 2,6  процента. Удельный вес остальных налогов составляет менее  1,0 процента (Диаграмма 3):
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 Диаграмма 3. Структура налоговых и неналоговых доходов в 2018 году

3. Исполнение бюджета поселения за 2018 год по расходам 

Решением о бюджете Федорковского сельского поселения на 2018 год расходы утверждены в сумме 15985,3 тыс.рублей. Уточненные бюджетные назначения  составили 18510,7 тыс. рублей, что на 2525,4  тыс. рублей или на 15,8 процента больше первоначально утвержденных показателей.

Исполнение расходов бюджета сельского поселения в соответствии с данными годовой бюджетной отчетности составило в 2018 году 26711,9 тыс. рублей или 93,6  процента к уточненным бюджетным назначениям, к уровню 2017 года – 146,3 процента (Таблица № 5).


 Бюджетные назначения  по расходам исполнены  по всем отраслям на 100 процентов, за исключением отраслей «Национальная экономика» и «Жилищно-коммунальное хозяйство», по которым исполнение составило  83,3 и 93,4  процента соответственно. По сравнению с 2017 годом расходы бюджета поселения увеличились на 8454,9 тыс. рублей или 46,3 процента.
Таблица № 5 (тыс. рублей)

	Наименование 

отрасли
	Исполнение за 2017 год
	Утверждено на 2018 год
	Исполнено в 2018 году

	
	
	
	сумма 
	отклонения от плана в сумме 
	отклонения от плана в %  
	уд. вес в общем объеме расходов
	отклонения к уровню 2017 года в %  

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общегосударственные вопросы
	6515,0
	5308,4
	5307,8
	-0,6
	100,0
	19,9
	81,5

	Национальная 
оборона
	171,6
	193,2
	193,2
	0,0
	100,0
	0,7
	112,6

	Национальная
 безопасность и правоохранительная
 деятельность
	53,5
	177,3
	177,3
	0,0
	100,0
	0,7
	в  3,3 раза 

	Национальная 

экономика
	5764,3
	3521,5
	2934,9
	-586,6
	83,3
	11,0
	50,9

	Жилищно-коммунальное

 хозяйство
	4660,1
	18536,7
	17308,9
	-1 227,8
	93,4
	64,8
	в 3,7 раза

	Образование
	50,5
	42,1
	42,1
	0,0
	100,0
	0,1
	83,4

	Культура,
кинематография
	14,2
	86,2
	86,2
	0,0
	100,0
	0,3
	в 6 раз

	Социальная

 политика
	569,8
	583,5
	583,5
	0,0
	100,0
	2,2
	102,4

	Физическая

 культура и спорт
	458,0
	78,0
	78,0
	0,0
	100,0
	0,3
	в 5,1 раза

	Всего расходов                           
	18 257,0
	28526,9
	26 711,9
	-1 815,0
	93,6
	100,0
	146,3


В ходе  анализа исполнения бюджета поселения по расходам установлено:

по разделу «Общегосударственные вопросы» плановые бюджетные назначения 2018 года исполнены в полном объеме. По сравнению с 2017 годом расходы уменьшены на 1207,2 тыс. рублей или 18,5 процента, главным образом, за счет сокращения штатной численности в Администрации поселения. Кроме этого, в 2017 году произведены расходы на приобретение автомобиля на сумму 509,6 тыс. рублей;
по разделу «Национальная оборона» расходы увеличены по сравнению с 2017 годом на сумму 21,6 тыс. рублей или 12,6 процента за счет увеличения субвенции из областного бюджета на осуществление первичного воинского учета;

по разделу « Национальная  безопасность и правоохранительная  деятельность» расходы к уровню 2017 года увеличены в три раза (в 2017 году 53,5 тыс. рублей, в 2018 году 177,3 тыс. рублей) в связи с увеличением расходов на ремонт пожарных водоемов;

по разделу «Национальная экономика» расходы в 2018 году исполнены в сумме 2934,9 тыс. рублей или 83,3 процента. К уровню 2017 года исполнение составляет 50,9 процента. Снижение расходов главным образом связано с тем, что в 2017 году по данному разделу  производились расходы на реконструкцию воинского захоронения «Ясная поляна» в сумме 1772,3 тыс. рублей, в 2018 году не запланированы средства на выполнении работ по землепользованию (в 2017 году эти расходы составили 184,0 тыс. рублей). Средства дорожного фонда не исполнены в полном объеме, остаток средств на 01.01.2019 года составил 748,8 тыс. рублей;
по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» плановые бюджетные назначения исполнены в сумме 17308,9 тыс. рублей или 93,4 процента. По сравнению с 2017 годом расходы увеличены на 12648,8 тыс. рублей или в 3,7 раза. Увеличение объясняется выделением иных межбюджетных трансфертов  из  бюджета муниципального района в связи с передачей полномочий  по строительству локальных водопроводных сетей на территории поселения в сумме 12834,5 тыс. рублей;

по разделу «Образование» бюджетные ассигнования израсходованы на 8,4 тыс. рублей меньше расходов 2017 года, процент исполнения к уровню 2017 года – 83,4, так как в 2018 году не планировались расходы на организацию профессионального и дополнительного образования работников Администрации поселения;
по отрасли «Культура и кинематография» увеличение расходов по сравнению с 2017 годом составило 62,0 тыс. рублей (в 6 раз) в связи с выделением иных межбюджетных трансфертов в текущем году в сумме 75,0 тыс. рублей на решение вопросов по сохранению, использованию и популяризацию объектов культурного значения, расходы на проведение культурно-массовых мероприятий уменьшены на 3,0 тыс. рублей;

по разделу «Социальная политика» расходы по сравнению с 2017 годом увеличились на 13,7 тыс. рублей или на 2,4 процента;

по отрасли «Физическая культура и спорт» расходы в 2018 году составили  78,0 тыс. рублей, что на 380,0 тыс. рублей или в 5,1 раза  меньше расходов 2017 года. В 2017 году по данному разделу были произведены расходы на обустройство спортивной площадки в д. Федорково.
Наибольший удельный вес в расходной части бюджета в 2018 году принадлежит отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» (64,8 %), «Общегосударственные вопросы» (19,9 %) и «Национальная экономика»(11,0 %). Удельный вес разделу «Социальная политика» - 2,2 %. Удельный вес по остальным отраслям в общем объеме расходов составляет менее одного процента (диаграмма 4).
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Диаграмма 4. Структура расходов (в процентах)
Деятельность Администрации поселения в 2018 году осуществлялась в рамках  шести муниципальных программ. Общий объем средств на реализацию мероприятий  муниципальных программ в отчетном году  составил 20972,8 тыс. рублей.  Удельный вес расходов в программном формате занимает 78,5 процента  в общем объеме расходов Администрации поселения (в 2017 году 61,3 процента).
Расходы бюджета по разделам согласно годовой бюджетной отчетности профинансированы в объемах, не превышающих утвержденные бюджетные назначения.
В ходе проведения финансово - экономической экспертизы проекта решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета Федорковского сельского поселения за 2018 год» были установлены технические ошибки в пункте 1 Решения, в Приложении  2 к проекту решения, которые исправлены во время проведения экспертизы.

Результаты внешней проверки бюджетной отчетности

В соответствии с положениями  Бюджетного Кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой проведена  в Администрации Федорковского сельского поселения внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2018 год.
В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности выявлены нарушения на общую сумму 7077,0 тыс. рублей :

В нарушение требований, установленных п. 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете, бюджетные ассигнования, утвержденные решением о бюджете  на 0,4 тыс. рублей больше, чем в бюджетной росписи. Расхождения образовались по причине не корректного округления.

 В нарушение статьи 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетная роспись  по источникам финансирования дефицита бюджета не сформирована.

Признаки ведения сметы казенного учреждения, установленные пунктом  11 Приказа №112н, отсутствуют. 

При проверке согласованности форм бюджетной отчетности, пояснительной записки, форм и приложений  к ней установлены многочисленные расхождения и технические ошибки, в том числе:

в нарушение  пункта  72.1 Инструкции 191н в графах 4, 5 раздела 3 "Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом"  ф. 0503128  показатели утвержденных (доведенных) бюджетных назначений  (лимитов  бюджетных обязательств)  на финансовые периоды, следующие за отчетным финансовым годом отражены  с превышением на 7043,4 тыс. рублей по каждой графе.

При сверке показателей  форм бюджетной отчетности с показателями Главной книги, оборотами и остатками  регистров аналитического учета установлено:
 расхождения по счету  «расчеты по оплате труда, начислениям на выплаты по оплате труда» в сумме 0,8 тыс. рублей;
   в нарушение требований пункта 11 федерального закона 402-ФЗ, а также приказа от 13 июня 1995 г. № 49 объектом контроля не проведена инвентаризация  расчетов с поставщиками и подрядчиками, с прочими дебиторами и кредиторами. Инвентаризационные описи составлены с нарушениями, инвентаризация проведена формально;
  в нарушение с п.71 Инструкции 157н земельные участки под зданием Администрации поселения, расположенные  в д. Сергеево, ул. Строительная д.2 (513кв.м), кадастровой стоимостью 30,0 тыс. рублей и земельный участок  под административным зданием в д. Лажины, ул. Советская д6 (900,0 кв.) кадастровой стоимостью 2,4 тыс. рублей учтены в составе имущества казны, а следовало на  счете аналитического учета  10300 "Непроизведенные активы".

Выводы

Проект решения Совета депутатов поселения «Об исполнении бюджета Федорковского сельского поселения за 2018 год» отражает исполнение доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета  поселения за период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года включительно.

В результате внешней проверки бюджетной отчетности  установлены случаи  отражения в бюджетной отчетности отдельных показателей с нарушением требований Инструкции № 191н, которые не оказали влияние на показатели кассового исполнения  бюджета сельского поселения. Наличие нарушений и недостатков в бюджетном учете и бюджетной отчетности указывает на недостаточный внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит, осуществление которого предусмотрено статьей 160.2.-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Председатель Контрольно-счетной
палаты муниципального района
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